
ROMANIA
JUDETUL MURES
CONSILIUL LOCAL AL COMLINEI CRACITINESTI

HorAnAREANR.4e
din 23 decembrie 2019

Privind modifi carea anexei nr.7 la HCL nr.l7 120 lgprivind stabilirea
impozitelor gi taxelor locale pe anuI2020

Consiliul local al comunei Crdciuneqti , judetul Mureg intrunit la qedinta ordinard de
lucru din 23 decembrie20lg

Av6nd in vedere:
- Referatul de aprobare Nr.6890/30.10.2019 privind modificarea anexei 7 Ia HCL nr.I7l20I9

privind stabilirea impozitelor gi taxelor locale pe anul 2020 qi referat de specialitate
nr.694910I.II.2019 , avizul comisiei de specialitate;

- prevederile Legii nr.5212003 privind transparenla decizionald in administralia public,
republicat;

In conformitate cu prevederile art.20 alin (1) litera ,,b,, din Legea nr.273129.06.2006
privind fi nan{ele publice locale, Legii m.227 I 201 5, privind Codul fi scal

In baza afi..129 alin (2) litera,,b,, a1in.(4) Lrt.,,c,,. art.l39 alin.(3) lit.,,c,, precum qi ale
art.l96 alin. 1 lit.,,a.. din O.U.G. nr.57 12019 privind Codul administrativ

Ho t l r eq te

Art.I.- Se modificd Capitolul VII. -Taxe speciale - din anexa nr;I la HCL nr.1712019 privind
stabilirea impozitelor qi taxelor locale pe anul 2020 conform anexei nr.l care face pafte
integrantd din prezenta hotdrdre astfel :
Pe anul 2020 se stabilesc urmdtoarele taxe speciale de salubrizare:
in cazul persoanelor ftzicecuantumul taxei ipeciale de salubrizare este:

- 6,10 lei/persoan5/luni din care 7,37 leilpersoand/lund taxa pentru economia circular[, inmul{it
cu numdrul de persoane declarate de contribuabil

- 6,10 lei/lund/clddire din care l,3l leillund/clddire taxa pentru economia circulard, pentru
clddirile nelocuite sau locuite temporar (cas6 de vacanfd) qi la care nu este inregistrat nici un
domiciliu/reqedin{d
in cazulpersoanelor juridice cuantumul taxei speciale de salubrizare este:

- 474leiltondla care se adaugd taxa pentru economia circulard de 80 leiltond,, dar nu mai pulin de
554 lei /an, in cazul in care deEeul depdqeqte 1 tond, suma se recalculeazd
Art.II - Cu ducerea la indeplinire se incredinteazd Biroul financiar contabil, taxe impozite gi
resurse umane .
Art.I[- Prczenta hotdr6re se comunicd: Institulia Prefectului-judelul Mureq, Primarului
comunei Crdciunegti, Biroului financiar contabil, taxe impozite, resurse umane, Afigare spre
cunoqtin!6 public6.
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Anexa nr.L la H.C.L. nr. 49/23.72.2019

Anexa nr.7

7.Taxe ru eliberarea lui verbal de evidentiere,a constructiilor : 30 lei
. Avw lan afic, rcelare: 17 lei pana la 0.5 ha si 33 lei 0,5 ha

16,2 Taxa paza bunurilor 26 leilanpentru casele goale (nelocuite)daca este inregistrat in registrul
icol si in trul fiscal
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CAPITOLUL VII _ TAXE SPECIALE

DENUMIRILE TAXELOR SPECIALE

NIVELURILE STABILITE DE CONSILruL LOCAL
PENTRU ANUL 2O2O

l. Taxa xerocopii A4 fata: lei
2.Taxa xerox ii A4 fata/verso: I lei
3. Taxa xerox copi A3: I lei
4.Taxa servicii fax format A4: 5 lei. in strainatate 8

Taxa pentru remasurarea
rcela

suprafetelor de teren pentru persoane fizice si juridice: 50

6. Taxa pentru comunicarea actelor de executare silita: 6 lei

9. Taxa buldoexcavator 85 lei/ora
10. Taxa sant ptr. Terenul extravilan in vederea curatarii santurilor langa terenurile

11.Taxa PSI 16 lei/gospodarie si pentru casele nelocuite daca este inregistrat in registrui agricot si
in resistrul fiscal -15 lei
12.Taxa eliberare actelor din arhiva -16 lei
l3.Taxa intocmire proces verbal de receptie a constructiilor terminate d€. persoane fizice 25 lei
l4.Taxa autorizatie de spargere drumuri domeniul oublic 26leilm
l5.Taxa viza mopede 10 lei

16.Taxa paza bunurilor 53 leilan/gospodarii unde in componenta familiei exista doua sau mai
multe persoane peste 20 de ahi
16.l Taxa paza bunurilor 26,leilanlgospodarii unde in componenta familiei exista o persoana

20 de ani

16.3 'Taxa paza bunurilor 53 lei/anlcladirile rezidentiala/nerezidentiala aflate in proprietatea
nelor iuridice

16,4 'Taxa PSI 16 leilanl cladire rezidentialalnerezidenticdla aflate iri irroprietatea persoanelor

o i Craciunesti, Cornesti, pentru nunti, logodne: 530 lei

1i Pentru baluri si discoteca Craciunesti si Cornesti : 265 lei
. I Pentru baluri si discoteca,€inta si Foi :2l2lei
o Taxa camin pentru tealiu, teatru de papusi, circ. organizatii relieioase : 159 lei
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